
Mauris auctor sem ut turpis,
adipiscing at ornare massa luctus. Nulla 

auctor justo nec sem consectetur vitae porta 
ipsum blandit. Aliquam adipiscing, turpis eu 
aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, sceler-
isque tempor rnare massa luctus. Nulla auctor 
justo nec sem. 

Consectetur vitae porta ipsum blandit. 
Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque temp Nulla 
auctor r justo nec r justo nec r justo nec r justo 
nec r justo nec r justo nec justo nec sem 
consectetur vitae porta ipsum blandit. Aliquam 
adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi 

Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque tempor 
rnare massa luctus. Nulla auctor justo nec sem 
Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  
Vestibulum pellentesque ultricies porttitor. Nulla 
lacus mi, vestibulum.

Mauris rnare massa luctus. Nulla auctor justo 
nec sem consectetur vitae porta ipsum posuere 
libero, scelerisque tempor. 

Lorem ipsum dolor,

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.
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Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor. 

ROZHOVOR S HEJTMANEM

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.

VÍTE, CO JE TŘÍDICÍ LINKA?

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. 
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Vážení klienti,
v  tomto  vydá-

ní  zpravodaje  je 
jedním  z  hlavních 
témat,  které  mno-
hé  z  Vás  zajímá, 
struktura  nákladů 
systému  EKO-KM 
a  jejich  složení. 
Hlavní  část  nákla-
dů  neziskové  au-
torizované  společ-
nosti  EKO-KOM 
tvoří  z  97 %  ná-

klady přímo spojené se sběrem obalového od-
padu,  jeho  využitím  i  evidencí  a  poskytováním 
informací o zpětném odběru za podmínek sta-
novených autorizací  k poskytování  sdruženého 
plnění nebo přímo zákonem. Více o jednotlivých 
nákladech  společnosti,  jejich  určení  a  dalších 
službách  souvisejících  se  zajištěním  sdružené-
ho plnění se věnujeme hned v úvodním článku 
našeho jarního čísla. 

Nechybí ani aktuální  informace z  legislativy, 
tentokrát  jsme  se  věnovali  novému  nařízení  č. 
10/2011  o  materiálech  a  předmětech  z  plas-
tů  určených  pro  styk  s  potravinami  a  Směrni-
ci 94/62/ES o obalech a obalových odpadech, 
která od svého zavedení byla již dvakrát noveli-
zována.  Přestože Česká republika byla uvedena 
ve druhé novele mezi zeměmi, pro které je sta-
noven pozdější termín pro splnění cílů recykla-
ce a využití obalového odpadu, neměla problém 
s dosažením cílů v  řádném termínu a  řadu ev-
ropských států v jejich naplnění dokonce i před-
stihla.

Více  informací  o  srovnání  České  republiky 
s evropskými zeměmi ve třídění a recyklaci oba-
lového odpadu naleznete v dalším čísle našeho 
zpravodaje.

Přeji vám krásný březen,

Šárka Nováková
Tisková mluvčí

novakova@ekokom.cz

editorial

Struktura nákladů SpolečnoSti 
eko-koM

Hlavní část nákladů neziskové autorizované společnosti 
EKO-KOM jsou z 97 % náklady přímo spojené se sběrem obalo-
vého odpadu, jeho využitím i evidencí a poskytováním informací 
o zpětném odběru za podmínek stanovených autorizací k po-
skytování sdruženého plnění nebo přímo zákonem. Zbytek tvoří 
náklady na řízení společnosti, administrativa a vlastní komuni-
kační projekty.

nedoStatky 
v evidenci obalů
čáSt 2.

Požádali jsme zástupce 
auditorské společnosti Ernst & 
Young ČR, s. r. o., kteří prová-
dějí kontroly – ověřují správnos-
ti výkazů o produkci obalů, aby 
shrnuli nejčastější nedostatky 
v evidenci produkce obalů.

Seriál – barevné 
kontejnery
3. díl – jak Se třídí 
a recykluje Sklo?

Důležité je, aby sklo bylo 
důkladně dotříděné a zbavené 
všech nečistot. Ve 100 kg skle-
něného střepu pro sklárny totiž 
může být maximálně jeden gram 
nečistot. Takovou kvalitu lze do-
cílit pouze na velice složitých tří-
dicích zařízeních. 

z obSaHu
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o SpolečnoSti

AOS EKO-KOM za své klienty zajišťuje realizaci zpětného 
odběru a využití obalových odpadů, což představuje největší 
část nákladů, v rámci kterého se stará o technické, organizační 
a finanční zajištění splnění povinností svých klientů.

Aby AOS EKO-KOM zajistila za své klienty povinnosti zajiš-
tění zpětného odběru použitého odpadu od spotřebitele, musí 
v první řadě zajistit dostatečně dostupná místa pro sběr obalo-
vého odpadu (plasty, papír, sklo, nápojové kartony a kovy). Mi-
nimální hustotu této sítě sběrných míst stanovuje MŽP v auto-
rizaci, kterou opravňuje AOS k výkonu služby klientům. Splnění 
této podmínky v současnosti představuje zejména cca 200 tisíc 
barevných kontejnerů instalovaných v celé České republice. 
Toto číslo řadí Českou republiku na přední příčky v EU v porov-
nání dostupnosti sběrné sítě občanům. Tento rozsah sběrné sítě 
odpovídá ambiciózním recyklačním cílům, které si ČR stanovila 
a které jsou formulovány v jednotlivých právně závazných doku-
mentech či předpisech.

Sběr odpadů probíhá nejen prostřednictvím barevných kon-
tejnerů, ale také v rámci pytlového sběru a sběrných dvorů, 
které však v recyklaci samotného obalového odpadu hrají spíše 
doplňkovou roli. 

Pro zajištění efektivního využití tříděného odpadu musí EKO-
KOM zajistit i ekonomické podmínky pro jeho dotřídění a ná-
slednou úpravu na kvalitní druhotnou surovinu, která najde své 
konečné využití. Prokazatelné a řádně evidované provedení re-
cyklace vytříděného odpadu je druhou povinností, kterou ukládá 
zákon. Zajištění míst zpětného odběru, jejich obsluhy, následné 
dotřídění odpadu a jeho recyklace, spolu s vedením zákonné evi-
dence převzatého odpadu, obalů, auditování správnosti vedené 
evidence a způsobu využití odpadů představují 92 % všech ná-
kladů společnosti. Poměr mezi platbami za zpětný odběr, jejichž 
příjemci jsou města a obce, a platbami za nakládání s ostatními 
obalovými odpady, dotřiďování, úpravu a konečné využití všech 

obalových odpadů v systému, jejichž příjemci jsou většinou od-
padové firmy (svozové firmy a provozovatelé zařízení na úpravu 
a konečné využití odpadů a surovin z nich vyrobených), je v prů-
měru asi pět ku jedné ve prospěch měst a obcí. Tento poměr 
se však neustále mění podle toho, jak se vyvíjí trh s druhotnými 
surovinami, jejichž ceny EKO-KOM průběžně zohledňuje při sta-
novení sazeb, podle kterých platí odpadové služby.

Z hlediska transparentnosti celého systému je významné to, 
že platby obcím a městům, ale i odpadovým firmám a třídičkám 
probíhají na základě principiálně jednotných smluv. Odměny ob-
cím, které tvoří většinu nákladů na využití odpadů v AOS, jsou 
pravidelně zveřejňovány. 

Veřejná propagace třídění obalových odpadů, včetně tele-
vizní reklamy, je požadavkem, přímo stanoveným Ministerstvem 
životního prostředí ČR, které také stanovilo závazný minimální 
rozsah této komunikace. Tato komunikace je však nutná i proto, 
aby celý systém fungoval efektivně. Jen pomocí účinné komuni-
kace je možné do třídění odpadů zapojit dostatek občanů, kteří 
jsou nezbytnými partnery celého systému sběru odpadů. 

EKO-KOM každoročně realizuje celoplošné komunikační 
projekty, jejichž cílem je efektivně motivovat občany ke kvalitní-
mu třídění odpadů. V regionech, v přímé spolupráci s jednotlivý-
mi krajskými úřady, probíhají lokálně zaměřené kampaně, které 
se tematice správného nakládání s odpady věnují podrobněji 
v souladu se zvyklostmi a systémem třídění odpadů v dané ob-
lasti.

Ke správné funkčnosti systému je totiž důležité, aby lidé ne-
jen třídili, ale také třídili správně, neboť nekvalitní třídění zbyteč-
ně navyšuje náklady třídicích linek a následných zpracovatelů, 
což prodražuje celý systém dalšího nakládání s odpady. Na tyto 

Struktura nákladů SpolečnoSti eko-koM

činnosti autorizované obalové společnosti (aoS) 
eko-koM podléhají zákonným povinnostem, 
které musí eko-koM každoročně plnit. tyto po-
vinnosti vyplývají zejména ze zákona o obalech 
č. 477/2001 Sb. Hlavní část nákladů neziskové 
autorizované společnosti eko-koM jsou z 97 % 
náklady přímo spojené se sběrem obalového od-
padu, jeho využitím i evidencí a poskytováním 
informací o zpětném odběru za podmínek sta-
novených autorizací k poskytování sdruženého 
plnění nebo přímo zákonem. zbytek tvoří nákla-
dy na řízení společnosti, administrativa a vlastní 
komunikační projekty.
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případný zisk společnosti eko-koM, a. s., 
nesmí být rozdělen mezi akcionáře

Provoz společnosti EKO-KOM, a. s., řídí představenstvo společ-
nosti. Akcionáři autorizované obalové společnosti jsou výhradně oso-
by, které uvádějí obaly na trh a do oběhu a mají uzavřenu Smlouvu 
o sdruženém plnění se společností EKO-KOM, a. s. Jsou tedy sami 
zainteresováni na efektivní činnosti společnosti a ekonomicky účin-
ném zajišťování využití obalů v ČR. Případně vytvořený zisk autorizo-
vané obalové společnosti podle zákona o obalech nesmí být rozdělen 
mezi akcionáře a musí se použít pouze na plnění zákonných povinností 
(zpětný odběr a využití) v následujícím období.� zz

o SpolečnoSti

informační kampaně (celostátní a krajské) jsou ročně vynaložena 
4 % celkových nákladů společnosti EKO-KOM.

Administrativní náklady (režijní náklady společnosti), její 
vlastní propagace, právní a další služby či náklady na říze-

ní společnosti představují 3 % z celkových nákladů. V rámci 
zmíněné propagace jsou také realizovány semináře pro klien-
ty, školy, učitele a samosprávu, které EKO-KOM poskytuje 
zdarma. Cílem je zvýšení povědomí o smyslu a třídění odpadů 

a maximální poskytnutí informací k téma-
tu správného nakládání s odpady a jeho 
dalšího využití. Pro fungující systém třídění 
odpadů je důležité, aby měla co nejširší ve-
řejnost správné informace, které bude šířit 

dál, a nenechávala se snadno ovlivňo-
vat mnohdy mylnými články v médiích 
nebo nepřesnými informacemi od ně-
kterých organizací.

Poslední a nejmenší díl nákladů 
tvoří jedno procento, což představuje 
povinné, zákonem vyžadované po-
platky do SFŽP za zápis do seznamu 
povinných osob ( § 30 odst. 2 zákona 
o obalech). 

Společnost EKO-KOM za čtrnáct 
let svého působení vytvořila efektivní 
systém zpětného odběru a využití oba-
lového odpadu, který je ve srovnání 

s ostatními evropskými systémy na vysoké 
úrovni.  

 zz

eko-koM je neziSková 
SpolečnoSt

Služby, které eko-koM poskytuje klientům nad rámec zajiš-
tění služby zpětného odběru a využití podle zákona o obalech:

•  s jakýmikoli dotazy se může klient společnosti EKO-KOM obrátit na klientské od-
dělení buď telefonicky, nebo návštěvou přímo ve společnosti. Osobní konzultace 
jsou pro klienty možné každý pracovní den od 8 do 16.30 hodin a to bez jakékoliv 
předchozí domluvy; 

•  pro poradenství v oblasti Podmínek uvádění obalu na trh, značení obalů a norem 
pro výrobce obalů a baleného zboží je k dispozici specialista na normy pan Zbyněk 
Kolář, kolar@ekokom.cz;

•  veškerý následný servis spojený s plněním zákonných povinností za své klienty 
usnadňuje také elektronické zasílání výkazů.  Této formy zasílání výkazů využívá 
dnes až 96 % klientů.  V případě zájmu se klientům zasílají elektronicky také faktury, 
abychom ušetřili množství použitého papíru. Tato služba našla u klientů také velký 
ohlas – službu využívá kolem 80 % klientů; 

•  v rámci mezinárodní spolupráce se zahraničními systémy poskytuje společnost 
EKO-KOM poradenství  o zahraničních systémech Zeleného bodu v zemích, jako 
je Německo, Rakousko, Slovensko, Litva, Lotyšsko, Polsko, Maďarsko, Rumunsko, 
Slovinsko nebo Švédsko;  

•  pro zájemce jsou připraveny bezplatné semináře, v rámci nichž proběhne vysvět-
lení k povinnostem vyplývajícím ze zákona o obalech, vysvětlení činnosti systému 
EKO-KOM jako autorizované obalové společnosti a poskytnutí informací týkajících 
se správného vedení evidence obalů.  Více informací k seminářům je na stránkách 
www.ekokom.cz v sekci „Pro klienty“.

SluŽby klientSkéHo oddĚlení

víte, Že…



Mauris auctor sem ut turpis,
adipiscing at ornare massa luctus. Nulla 

auctor justo nec sem consectetur vitae porta 
ipsum blandit. Aliquam adipiscing, turpis eu 
aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, sceler-
isque tempor rnare massa luctus. Nulla auctor 
justo nec sem. 

Consectetur vitae porta ipsum blandit. 
Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque temp Nulla 
auctor r justo nec r justo nec r justo nec r justo 
nec r justo nec r justo nec justo nec sem 
consectetur vitae porta ipsum blandit. Aliquam 
adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi 

Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque tempor 
rnare massa luctus. Nulla auctor justo nec sem 
Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  
Vestibulum pellentesque ultricies porttitor. Nulla 
lacus mi, vestibulum.

Mauris rnare massa luctus. Nulla auctor justo 
nec sem consectetur vitae porta ipsum posuere 
libero, scelerisque tempor. 

Lorem ipsum dolor,

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.
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Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor. 

ROZHOVOR S HEJTMANEM

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.

VÍTE, CO JE TŘÍDICÍ LINKA?

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. 
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ano
do zeleného kontejneru můžeme vha-
zovat barevné sklo, například lahve 
od vína, alkoholických i nealkoholických 
nápojů, sklenice od kečupů, marmelád 
či zavařenin. v některých městech sem 
patří také čiré sklo – je důležité sledovat 
značení na nádobách. 
pokud jsou vedle sebe zelený a bílý 
kontejner, vhazujeme do bílého čiré 
sklo a do zeleného sklo barevné. 
patří sem také tabulové sklo z oken 
a ze dveří. vytříděné sklo není nutné 
rozbíjet, bude se dále třídit! 

ne
do těchto nádob nepatří keramika 
a porcelán. rozbitý talíř nebo hrnek 
by zničil vsádku skla do sklářské pece. 
nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo 
třeba drátované sklo, zlacená a poko-
vovaná skla. vratné zálohované sklo 
patří zpět do obchodu.

jak SprávnĚ 
třídit Sklo?

Seriál

důležité je, aby sklo bylo důkladně dotří-
děné a zbavené všech nečistot. ve 100 kg 
skleněného střepu pro sklárny totiž může 

být maximálně jeden gram nečistot. takovou kva-
litu lze docílit pouze na velice složitých třídicích 
zařízeních. 

Zde se nejprve ze skla vyberou velké nečistoty, jako je 
keramika a další pevné částice. Následně se sklo nadrtí 
a pomocí dopravníků a vibračních sít se upravuje. Nako-
nec se čistí pomocí laserových čidel. Ta každý kousek skla 
prosvítí. V okamžiku, kdy se nepodaří střep prosvítit, zna-
mená to, že se nejedná o sklo, a tato částečka se odfoukne 
pomocí vzduchové trysky. Tímto způsobem vzniká surovina 
– skleněný střep pro sklárny.

Z vytříděného skla se vyrábí nejčastěji obalové sklo – 
lahve na minerálky, alkohol a pivo a jiné skleněné výrobky. 
Sklo se dále používá jako přísada do speciálních druhů be-
tonů, do brusných hmot, stavebních izolací. 

Tříděný skleněný odpad představuje ve sklárnách ob-
rovské úspory energií a také náhradu primárních surovin. 
Do vsádky může přijít podle technologie 60–85 % tříděného 
skla.

� zz

Seriál – barevné kontejnery
3. díl – jak Se třídí a recykluje Sklo?



Mauris auctor sem ut turpis,
adipiscing at ornare massa luctus. Nulla 

auctor justo nec sem consectetur vitae porta 
ipsum blandit. Aliquam adipiscing, turpis eu 
aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, sceler-
isque tempor rnare massa luctus. Nulla auctor 
justo nec sem. 

Consectetur vitae porta ipsum blandit. 
Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque temp Nulla 
auctor r justo nec r justo nec r justo nec r justo 
nec r justo nec r justo nec justo nec sem 
consectetur vitae porta ipsum blandit. Aliquam 
adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi 

Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque tempor 
rnare massa luctus. Nulla auctor justo nec sem 
Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  
Vestibulum pellentesque ultricies porttitor. Nulla 
lacus mi, vestibulum.

Mauris rnare massa luctus. Nulla auctor justo 
nec sem consectetur vitae porta ipsum posuere 
libero, scelerisque tempor. 

Lorem ipsum dolor,

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.
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Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor. 

ROZHOVOR S HEJTMANEM

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.

VÍTE, CO JE TŘÍDICÍ LINKA?

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. 
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legiSlativní okénko

Zmíněné nařízení potvrzuje platnost nařízení EP a Rady ES 
č. 1935/2004 z roku 2004 o materiálech a předmětech urče-
ných pro styk s potravinami a v návaznosti na článek 5 dochází 
ke zrušení směrnice Komise 2002/72/ES z roku 2002 a směrni-
ce 89/109/EHS.

Na rozdíl od dříve přijatých směrnic, které nepokrývaly ino-
vované plasty, kupříkladu ve vícevrstvých materiálech a před-
mětech, kde byly kombinovány s dalšími materiály, je nově řeše-
na i tato otázka. Moderní materiály, které se objevují v poslední 
době, se totiž často skládají nikoli z jediné, ale až z patnácti 
různých plastových vrstev, a to z důvodu zvýšení funkčnosti 
a snížení množství odpadu. V případě vícevrstevných obalů je 
přípustné, aby vrstvy dělila od potravin tzv. funkční bariéra, tedy 
vrstva, která brání případné migraci látek do potravin – proto 
za touto bariérou lze při splnění určitých kritérií používat i nepo-
volené látky, nepřekračuje-li jejich migrace daný limit detekce.

Z hlediska dnes populárních nanočástic je potřeba upřesnit, 
zda povolení vydaná na základě posouzení rizika částic obvyk-
lé velikosti nezahrnují i zmíněné nanočástice, jejichž chemické 
a fyzikální vlastnosti se významně liší od částic většího rozsahu. 

Vzhledem k tomu, že právě odlišné vlastnosti mohou vést i k ji-
ným toxikologickým charakteristikám, je potřeba rizikovost nově 
vyráběných látek posuzovat jednotlivě a bez ohledu na výsledky 
testů větších částic. 

Nové nařízení č. 10/2011 je přímo použitelné ve všech stá-
tech Evropské unie, a to bez nutnosti obvyklé dvanáctiměsíční 
transpozice do vnitrostátních právních předpisů.� zz

Zbyněk Kolář,
specialista na normy

EKO-KOM, a. s.
kolar@ekokom.cz

Směrnice 94/62/ES o obalech a oba-
lových odpadech byla přijata v roce 1994 
na základě předchozího chaotického vý-
voje legislativy pro tuto oblast v jednotli-
vých zemích EU. Mnohdy se objevovaly    
přemrštěné cíle hlavně v oblasti recykla-
ce obalového odpadu v zemích, jako bylo 
Německo, nebo kvóty a zákazy určitých 
typů obalů, jako byly třeba nápojové ple-
chovky v Dánsku. Tak se vytvářely tržní 
obchodní bariéry a jiná národní legislativ-
ní opatření pak ve svém důsledku vedla 
i k rozvratu trhů s druhotnými surovinami 
v ostatních zemích EU, kam byly přebyt-
ky druhotných surovin za dotované ceny 
vyváženy, protože v zemích, kde byly zís-
kány, nebyly kapacity je zpracovat. 

Přijatá Směrnice vnesla do této 
problematiky řád a soustřeďuje se 
na dva základní problémy:
a)  trvalý a postupný růst cílů pro recykla-

ci a využití obalových odpadů s ohle-
dem kapacity a trh s druhotnými suro-
vinami a možnosti jejich využití;

b)  sjednocení požadavků na obaly z po-
hledu ochrany životního prostředí 
na jednotném trhu EU, tak aby měli 
výrobci jistotu, že nebudou muset mě-
nit balení výrobků stát od státu. 

Směrnice byla od svého přijetí no-
velizována již dvakrát. První novelizace 
2004/12/ES řešila pouze „čištění“ definic, 
co je a není obal, a nárůst cílů pro recyk-

laci a využití pro následující dekádu. Dru-
há, 2005/20, pak pouze stanovení nižších 
cílů pro „nové“ země EU, pro které není 
v reálné době možné dosáhnout úrovně 
„starých“ zemí. 

Přestože Česká republika byla uve-
dena v této novele mezi zeměmi, pro kte-
ré je stanoven pozdější termín pro splnění 
cílů recyklace a využití obalového odpa-
du, neměla nikdy problém s dosažením 
cílů pro „staré“ země v řádném termínu 
a řadu z nich v jejich naplnění předstihla.

� zz

Zbyněk Kolář,
specialista na normy

EKO-KOM, a. s.
kolar@ekokom.cz

nové nařízení pro plaStové obaly

SMĚrnice 94/62/eS o obalecH  
a obalovýcH odpadecH

na začátku tohoto roku, 10. ledna, přijala evropská komise nařízení č. 10/2011 o materiálech a před-
mětech z plastů určených pro styk s potravinami. v češtině byl tento dokument publikován v Úředním 
věstníku eu o pět dní později, přičemž platnosti nabyl 20. den od otištění.

mailto:kolar@ekokom.cz
mailto:kolar@ekokom.cz


Mauris auctor sem ut turpis,
adipiscing at ornare massa luctus. Nulla 

auctor justo nec sem consectetur vitae porta 
ipsum blandit. Aliquam adipiscing, turpis eu 
aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, sceler-
isque tempor rnare massa luctus. Nulla auctor 
justo nec sem. 

Consectetur vitae porta ipsum blandit. 
Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque temp Nulla 
auctor r justo nec r justo nec r justo nec r justo 
nec r justo nec r justo nec justo nec sem 
consectetur vitae porta ipsum blandit. Aliquam 
adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi 

Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, 
sapien mi posuere libero, scelerisque tempor 
rnare massa luctus. Nulla auctor justo nec sem 
Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  
Vestibulum pellentesque ultricies porttitor. Nulla 
lacus mi, vestibulum.

Mauris rnare massa luctus. Nulla auctor justo 
nec sem consectetur vitae porta ipsum posuere 
libero, scelerisque tempor. 

Lorem ipsum dolor,

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.
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Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor. 

ROZHOVOR S HEJTMANEM

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.

VÍTE, CO JE TŘÍDICÍ LINKA?

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. 
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tipy a rady klientSkéHo oddĚlení

požádali jsme zástupce au-
ditorské společnosti ernst 
& young čr, s. r. o., kteří 
provádějí kontroly – ověřují 
správnosti výkazů o pro-
dukci obalů – aby shrnu-
li nejčastější nedostatky 
v evidenci produkce obalů.

Následující přehled podrobně 
vysvětluje druhou část nejčas-
tějších charakteristických ne-
dostatků evidence obalů (První 
část naleznete v předchozím 
čísle 14/2010 – http://www.eko-
kom.cz/assets/Pro-klienty/sou-
bory-ke-stazeni/eko-komunika-
ce_14_2010.pdf).

4. absence 
historických 
dat snižuje 
prokazatelnost

Výpočtová databáze společnosti je aktualizována, aniž by 
byly pravidelně zálohovány její kopie, což znesnadňuje zpět-
nou kontrolovatelnost.

5. váhy obalů neodpovídají skutečnosti
Ve společnosti nejsou nastaveny mechanismy zajišťující pra-
videlné kontroly skutečných jednotkových vah obalů
nebo
společnost se spoléhá na údaje deklarované dodavateli nebo 
mateřskou společností, které mohou být nepřesné

nebo
společnost ve výpočtu používá průměrné jednotkové váhy 
bez jakékoli podpůrné dokumentace dokládající způsob je-
jich výpočtu.

6. kategorizace obalů ve výkazu je 
nepřesná

Osoba, která má na starosti vyplnění výkazu:
...nemá dostatečné znalosti zákona č. 477/2001Sb., o oba-
lech a ostatních předpisů

oSvĚdčení za rok 2010

během měsíce března vám zasílá-
me poštou roční osvědčení, kde bude 
uvedeno, po jaké období byla vaše spo-

lečnost v roce 2010 zapojena do sys-
tému sdruženého plnění eko-koM 
a u jakého množství odpadu z obalů 

bylo pro vaši společnost na základě 
zaplacené odměny zajištěno plnění 
povinnosti zpětného odběru a využití.

nedoStatky v evidenci obalů část 2.
na co si dát pozor při evidenci obalů? 
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Mauris auctor sem ut turpis,
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tipy a rady klientSkéHo oddĚlení

Standardní klienti podlimitní klienti

Výše poplatku pokrývá roční evidenční poplatek podle § 30 
odst. 2 zákona o obalech (800 Kč) a úhradu za administrativ-
ní služby podle čl. III Smlouvy o sdruženém plnění související 
s evidováním klienta v systému EKO-KOM (800 Kč).

(roční produkce obalů vaší společnosti byla méně než 300 kg)

V případě, že vaše společnost byla v roce 2010 podlimitním 
klientem, činí v roce 2011 výše poplatku 1000 Kč a pokrý-
vá evidenční poplatek do Státního fondu životního prostředí 
(800 Kč) a úhradu za administrativní služby podle čl. III Smlou-
vy o sdruženém plnění související s evidováním klienta v sys-
tému EKO-KOM (200 Kč).
V případě, že vaše společnost byla podlimitním klientem 
v roce 2010 a měla uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění 
pouze po část roku, pak dle zákona o obalech neplatí roční 
evidenční poplatek (800 Kč) a hradí pouze úhradu za adminis-
trativní služby podle čl. III Smlouvy o sdruženém plnění souvi-
sející s evidováním klienta v systému EKO-KOM (200 Kč).

nebo
...přestože si není jista zařazením, sama 
„odhadne“  kategorii  obalu, aniž by věc 
konzultovala se specialistou společnosti 
EKO-KOM.

7. Mnoho manuálních 
úprav zvyšuje chybovost

Používaný způsob vedení evidence 
obalů vyžaduje velké množství manuál-
ních zásahů, které obecně zvyšují chybo-
vost a znesnadňují zpětnou kontrolu.

 zz

roční poplatek

Společnosti, které se do systému eko-koM zapojí, platí čtvrtletně poplat-
ky podle množství obalů a paušální roční poplatek, který je ve výši 1600 kč 
bez 20% dpH. 

Faktura na tento poplatek na rok 2011 vám bude zaslána během měsíce března. 
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SeMináře

Vážení obchodní přátelé,

dovolujeme si Vás pozvat na seminář pořádaný naší společností, zaměřený na:

• rozbor zákona č. 477/2001 Sb. o obalech ve znění pozdějších předpisů;
• činnost autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a. s.;
• vedení evidence a vyplňování čtvrtletního výkazu o produkci obalů v rámci systému EKO-KOM;
• značení obalů a informace o podmínkách uvádění obalů na trh.

Účelem semináře je snaha o prohloubení znalostí obalového zákona, vysvětlit činnost systému EKO-KOM jako 
autorizované obalové společnosti a především poskytnout informace týkající se správného vedení evidence obalů.

praHa
Seminář se koná v prvním patře – salonek D

Hotel Holiday Inn Prague Congress Centre
Na Pankráci 15/1684
Praha 4 (stanice metra C – Vyšehrad)

KAPACITA: 50 osob

29. března 2011    od 9.00 do 13.00 hod. 

brno
Seminář se koná v hotelových saloncích 1+2

Hotel Holiday Inn Brno 
Křížkovského 20
Brno

KAPACITA: 50 osob

7. dubna 2011     od 10.00 do 14.00 hod.

plzeň
Seminář se koná v malém sále

Dům kultury Inwest
Americká 49 
Plzeň

KAPACITA: 80 osob

15. dubna 2011    od 10.00 do 13.00 hod.

MíSta konání a terMíny:

V případě, že přijmete naše pozvání na seminář, 
prosíme Vás o potvrzení vaší účasti na e-mail: hribalova@
ekokom.cz, případně na tel. čísle 729 848 444 (sl. Lenka 
Hříbalová), na kterém Vám budou zodpovězeny podrobnější 
informace.

ÚčaSt na SeMináři je zdarMa.

Věříme, že návštěva tohoto semináře Vám bude 
přínosem a přispěje k objasnění mnoha sporných otázek 
v oblasti nakládání s obaly a obalovými odpady.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

mailto:hribalova@ekokom.cz
mailto:hribalova@ekokom.cz
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vše okolo třídění odpadu na  
litoměřicku prozradil jednatel 
společnosti bec odpady

Litoměřicko – O ekologickém třídění 
odpadu, a hlavně o jeho důležitosti se 
mluví stále a všude. Většina znalostí běž-
ného člověka však končí u toho, že zvlášť 
má vyhodit plast, zvlášť papír a sklo. 
Málokdo však tuší, co se s vytříděným 
odpadem děje dál. Pro Litoměřicko tuto 
službu zajišťuje společnost BEC odpa-
dy se sídlem v Prosmykách u Lovosic. 
O tom, kam odvezený vytříděný i ten ne-
vytříděný odpad putuje, jsme si povídali 
s jednatelem společnosti BEC odpady  
Dr. Ing. Ivo Mičkem. 

čím se společnost bec odpady  
zabývá? 

Svážíme veškerý tříděný komunální 
odpad a dál ho u nás třídíme. Původně 
jsme třídili jen plasty, ale rozšířili jsme 
svou činnost, takže nyní třídíme i pa-
pír. Zároveň vedeme statistiku. Na jejím 
základě město získává finanční bonusy 
od firmy EKO-KOM. Ta platí městu fi-
nanční odměnu za každou tunu vytříděné 
složky podle našeho hlášení a podle sa-
zebníků stanovených EKO-KOM městu. 
Čím více se vytřídí, tím víc peněz dostane 
město prakticky zpátky. 

jakým způsobem je nastaven sběrný 
systém na litoměřicku? 

Nyní se dělí na papír, sklo, plast a pří-
padně bioodpad s tím, že do plastů se 

dnes dávají i takzvané tetrapaky. Před 
dvěma lety jsme zahájili nový projekt, 
je celkem úspěšný. Třídění bioodpadu 
na Litoměřicku. Teď bude na rozhodnutí 
města, jak bude chtít v této službě po-
kračovat. Někde mají zvláštní kontejnery 
na tetrapaky. U nás to přijde na třídicí lin-
ku, kde to zaměstnanci vytřídí zvlášť, tak-
že je to v podstatě v jedné komoditě. 

jakým způsobem nakládáte s papírem 
a sklem? 

Papír vozíme zvlášť od průmyslových 
zákazníků, například velkých obchodních 
řetězců, odkud je už prakticky vytříděný. 
Jde většinou o kartonovou lepenku. To 
se slisuje a může se to dál expedovat. 
Z ostatního papíru se vyndá nepotřebné, 
slisuje se a dál expeduje. Sklo se přiveze, 
vysype se na hromadu a při transportním 
množství se nakládá nakladačem do vel-
kých dvacetitunových aut, která ho vozí 
ke zpracovatelům, kde se zpracovává 
znovu na výrobu skla.

  zz

Mladá Boleslav –  Město Mladá Bole-
slav ve spolupráci s firmou Compag během 
půl roku navýší stávající počet 605 kontej-
nerů na tříděný odpad o dalších 300. 

Zároveň se vůbec poprvé v Mladé Bo-
leslavi objeví 13 kontejnerů na biodpad, 
které budou zřejmě rozmístěny především 
do příměstských částí. Nové nádoby dodá 

firma Compag díky získané dotaci a měs-
to tak tato investice nijak zásadně nezatíží. 
„Chystáme tedy velmi výrazné navýšení 
kontejnerů na tříděný odpad, podobně 
tomu bylo loni v případě košů na odpad-

ky. Nyní se zpracovává mapa přesného 
rozmístění kontejnerů. Podle toho zjistíme 
lokality, kde chybí, a tam bychom nové 
doplnili,“ řekl primátor Raduan Nwelati. In-
formoval také o čtvrtečním souhlasu rady 
města s navýšením rozpočtu o příspěvek 
955 tisíc korun od společnosti EKO-KOM 
na zajištění zpětného odběru a využi-
tí odpadů. Tato částka náleží městu za  
3. čtvrtletí roku 2010, přičemž suma za celý 
loňský rok by měla dosáhnout zhruba  
3,3 milionu korun. Pro porovnání, v roce 
2005 to bylo 1,22 milionu korun. � zz

články z tiSku

Již osmým rokem probíhá úspěšně 
akce zaměřená na pražské prvňáčky 
a na podporu třídění odpadů, kterou or-
ganizuje Magistrát hl. m. Prahy (odbor 
ochrany prostředí) ve spolupráci s oba-
lovou společnosti EKO-KOM a. s.

Jedná se o poskytnutí informačních 
a propagačních materiálů zaměřených 
na problematiku odpadů žákům 1. tříd 
základních škol na území hl. m. Prahy. 

Záměrem odboru ochrany prostředí 
MHMP je seznámit děti hravou formou 
s uvedenou problematikou a naučit je 
prostřednictvím učitelů a poskytnutých 
materiálů správným návykům zejmé-
na v oblasti třídění odpadů a současně 
i osvojení šetrného přístupu k ochraně 
životního prostředí.

Uvedené informační materiály obdr-
ží 9898 pražských prvňáčků v průběhu 
prvních třech měsíců roku 2011.

 zz

zprávy ecoMonitoru
1. 2. 2011

Ekologicko-výchovná akcE Pro 
PražSké Prvňáčky zaměřEná 
na PodPoru třídění odPadů

ulicE BolESlavi zaPlaví Stovky 
nových kontEjnErů na odPad

boleslavský deník
31. 1. 2011

tušítE, kam PutujE odPad, 
ktErý vytřídítE?

litoměřický deník
28. 1. 2011
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články z tiSku

v pondělí 28. 3. bude 
v litoměřicích opět 
zahájen svoz bioodpadu

Litoměřice – Množství vytříděného 
odpadu každým rokem stoupá. Tento 
fakt prospívá nejen z ekologického hle-
diska, ale obyvatelé tím šetří také svoje 
peněženky. S větším množstvím vytřídě-
ného odpadu se městu vrací více peněz 
a občané města zaplatí méně na poplat-
cích. Nová vyhláška o odpadech, platná 
od 1. ledna tohoto roku, výši poplatků 
za odpady nemění. I nadále Litoměřiča-
né zaplatí 498 korun za osobu na rok, 
přestože skutečné náklady na člověka 
jsou 762 korun. Výrazněji se nemění ani 

celkové množství vyprodukovaného od-
padu. „Významným způsobem ovšem 
v Litoměřicích roste množství separova-
ného odpadu, za což obyvatelům děkuji. 
Příjmy města od společnosti EKO-KOM 
se tak zvyšují,“ poukázal na zřejmě je-
dinou cestu, jak se vyhnout zvýšení po-
platků v následujících letech, vedoucí 
odboru životního prostředí městského 
úřadu Pavel Gryndler.

 zz
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